Praescripsi sequentia;

℞. Hib. Baccabungae
Hederæ terrest.
Urtic.
Tarax. \overline{aa} m. j.

Contusas et concissas infunde cum lib. ij. feri lactis. Dosis pro die.

Pro potu autem ordinario sumat decoctum graminis, scorzonerae, althæae. Vescatur vegetabilibus copiosis, pomis *crudis*, *tosisque*. Sumat quater per diem cochlear ordinarium mixturae ex oxymelle et nitro.

Die 28. Febr.

Hodie fere tota die extra lectum fuit. Petus fere semper a dolore liberum, pulsus minus celer, plenus, fortis.

Nota. Ad anamnesin etiam pertinet sequens: sub usu cucupharum et inunctionum spirituosorum in vertice capitis talem ibi loci teneritudinem acquisivit, ut locum illam (summus capi-

ris vertex) exulceratum esse clamaret. At nihil poterat ab inspicientibus detegi. Sensus iste exulcerationis postmodum cessavit, et non rediit amplius nisi pectine aut manu rudius tangeretur, quo facto statim paroxysmus convulsivus excitabatur.

Paroxysmum convulsivum uno alterove momento antea praesenserat, ita ut vix potuerit fat cito sedare aut decumbere, antequam venisset paroxysmus. Sensus paroxysmi venientis erat iste, ac si scilicet globulus saltitando curreret ab infimo ventre versus utrumque crus ad pedem usque, inde sursum per dorsum ad utrumque brachium, inde per utramque genam ad oculos.

A tribus diebus nullum convulsivis vestigium.

Die 5. Martii.

Hucusque nunquam penitus defuit dolor lateris sinistri thoracis, et faucium. A duobus diebus dolor paulo maior, pulsus celer, duriusculus, tensusque, at aequalis. Sitis, genarum rubor. Hodie mane gravior pectoris oppressio, respiratio difficilis, dolor punctorius gravans, pungens, et urens. Secta vena in brachio sinistro. Crusta in sanguine. Sumit decoctum radicis graminis, scorzonerae, altheae cum mixtura sua antiphlogistica et magna quantitate mucilaginis feminum cydoniorum et sacchari lactis: Omnia meliora post venae sectionem.

Die 7. April.

Hucusque dolor mitis ad pectus, non continuus. Sputa habet ab aliquo tempore glutinosa et cocta. Aliquantum emaciatur. Nullae profus convulsiones.

Die

Die 12. April.

Nullae prorsus convulsiones. Sitis naturali maior. Dolor et convulsio pectoris saepe, non continua, et vaga. Pulsus modice celer, subinde remittens, rarissime intermittens, saepius celeritate inaequalis. Tussis et sputa aquosa, mucosa, et aliqua cocta. Pergit in usu diaetae vegetabilis, decocti et mucilaginis seminum cydoniorum cum saccharo, nulla pectoris siccitas, nullus ardor, nullae puncturae.

Die 24. April.

Macies minor, pectus levius, subinde penitus liberum habuit. Ab aliquot diebus omni vespere rigor ipsum invadit. Pulsus aequalis, celer, sat fortis.

Die 28. April.

Pectus bonum, subinde dolores vagi ad tactum aucti in musculis thoracis. Rigores cessarunt. Carnibus paucis vesci incepit iam nuper. Sumit sequentibus diebus omni mane mediam libram lactis caprini recentis.

Per aetatem emaciabatur, autumno ineunte rumor pedum, summa macies, sputa copiosa, purulenta. Circa finem Octobris moritur.

HISTORIA MORBI XIV.

Die 31. Ian.

D. W*** 30. annorum, ante duodecim annos bis leve sputum sanguinis passus est. Dein acute laboravit, et uti videtur peripneumonice. Intra septem dies iudicabatur. Per decem dein

Sputum
sanguinis.

annos nullum sanguinis sputum. Omni anno semel, subinde etiam bis venam secuit. A multis annis vita sedentaria. Ante duos annos circa finem quadragesimae post aliquod exercitium vehementius sputum sanguineum eiecit, paucum et solummodo striatum. Facta tunc est venae sectio, deinde eodem anno (1773.) circa pentecosten rediit idem sputum sanguine striatum; facta etiam est venae sectio; sex flascones aquae Roitschianae bibit. Elapsis duobus mensibus post usum aquarum catarrhum accepit, exiguum quidem, tussiculamque dein graviolem circa medium Augusti: facta tunc est venae sectio. Circa nonam Septembris ob pulsum plenum facta venae sectio denuo. Crusta in sanguine tunc deprehensa; tunc vero dolor punctorius de nocte ab hypochondrio utroque versus latus sinistrum thoracis, exiguus quidem, attamen qui ipsum prohiberet eidem sinistro lateri incumbere, lumferat autem ante hunc dolorem punctorium corticem peruvianum per tres septimanas omni die circiter drach. iij. Mense octobri eiusdem anni sputum sanguine striatum; facta venae sectio tunc est; sanguis cum crusta. A mense autem Septembri incepit uti lichene islandico, utebatur eius infuso, cui addebatur lac, quater per diem duo vascula. Die nativitatis Christi noctu praegressis antea animi aegritudinibus leipothymiam passus est. Nunquam conquestus est hucusque de haemorrhoidali affectione, nisi quod alvo difficili, dolore lumborum non magno saepius laboravit. Nunquam ardorem aut oppressionem in pectore sensit. At saepius raucedinem et siccitatem in faucibus experiebatur. Ab multis

annis; scilicet ab anno 1754. dolore vehementi capitis laboravit, non iuvis venae sectio, iuvis autem tabaca ex herbis, proliciendo copiosum mucum. Inde tamen subinde dolor per annum rediit, quem tamen eadem tabaca sustulit. Ab annis circiter tredecim saepius pollutiones sibi masturbatione caussavit. A semialtero anno abstinuit. At passus est frequentes nocturnas pollutiones ex illo tempore hucusque. Anno 1774. circa novum annum sputum mere sanguineum, fluidumque sanguinem reiecit non tussiendo sed excreando, ac si a scrobiculo cordis praeveniret. Facta est venae sectio. Circa finem eiusdem mensis eodem modo sanguinem reiecit, tunc non est facta venae sectio. Sumpta frigidae quantitate magna iustitur sanguinis sputum, et secuta mane alvus copiosa.

Nota, quod post sputum sanguinis statim binae, etiam tres sedes copiosae sequi semper soleant. Usus est tunc saccharo lactis per octo dies. Toto Febuario nullum sanguinis sputum, et sat bene se habuit, optimusque tunc appetitus.

Nota, hoc autem mense copiosis pomis vescebatur.

Circa 14. Mart. venae sectio praeservandi gratia. Post 3. aut 4. dies a venae sectione sputum sanguinis exiguum, uti fere semper exiguum esse solet. Sputum sanguinis autem primo floridum, dein sequentibus diebus grumosum, nigrescensque esse solet cum glutine mixto. Nulla pectoris oppressio.

Initio Aprilis ob ophthalmiam facta in pede venae sectio. (Mense Martio et nunc san-

guis cum crusta). Post duas a venae sectione septimanas sputa tenacia, viridescencia, simul accessit raucedo post pastum.

Circa finem Aprilis post mixturam pectoralem sputum floridum, dein grumosum sumptis herbis pectoralibus sputa pauciora, meliora.

Initio Iunii sputum floridum dein grumosum. Sumsit denuo thee pectorale.

Initio Iulii valde exiguum, striatumque sanguinis sputum. Sumsit thee pectorale.

Initio Augusti iterum tenax sputum copiosumque, quod hucusque continuat. Hoc mense et sequenti, licet egregias commotiones fecerit, tamen bene se habuit, non recordatur sputi sanguinei. Circa finem tamen Septembris tussis, raucedo post pastum, et sputa magis tenacia. Maior post cerevisiam raucedo. Tussis mense Octobris maior maiorque. Sumptis expectorantibus fortioribus raucedo mansit, et post octo dies exiguum sputum sanguinis praegressa valida tussificatione. Alvus statim repetita copiosaque uti semper post sputum sanguinis.

Circa medium Decembrem sub actuali tussi validiore striatum sanguine sputum, iterumque alvus repetita copiosa statim a sputo.

Circa initium Ianuarii 1775. sputum sanguinis copiosius paulo quam ante, sed tamen exigua quantitate, non floridum, sed grumosum, dein successit floridum et paulo copiosius, alvus secuta repetita, copiosa.

Initio Februarii, cum valde exiguum sputum sanguinis animadverteretur, denuo cum alvo copiosa, repetitaque facta venae sectio est. Crusta phlogistica. Post sex dies a venae sectione

ne sputum sanguinis exiguum, grumosum, non floridum. Ante sputum sanguinis alvum habuit difficilem.

Circa initium huius mensis post venae sectionem sputa paulo tenaciora. A venae sectione lumborum dolor minor. Subinde tamen puncturae leves in pectore. Levis subinde pectoris oppressio. Ab aliquo tempore, ex quo medicamentis acidis, adstringentibusque utitur, sentit inter respirandum sibilum strepentem a scrobiculo cordis et inferius adhuc incipientem, et per pectus ascendentem. Ceterum nulla sitis, nullus capitis dolor, et rarissima ac exigua pectoris oppressio, nullus ardor in pectore, nulla siccitas pectoris, sed quandam tamen *imbecillitatem ac infirmitatem* (*Schwaeche, Müdigkeit*) pectoris hoc anno sentire se ait. Attamen circa caput asperae arteriae *sensum siccitatis* se habere ait. Appetit, dormit.

Utitur a 10. Ianuarii 1775. speciebus de althea, flor. verbasci, rhoead. et glycyrrh. Sputa inde pauciora, minus tenacia, non amplius fusca. Mucosa cum paucis pure albo. Strepitus sibilans rarior, nec amplius a scrobiculo oriri, sed a medio pectore videtur. Utitur modo die

11. Febr. sequentibus:

℞. Specier. H. H. pectoral.

— — de althaea \overline{aa} unc. ij.

Flor. verbasc.

— — rhoead. \overline{aa} m. j.

Glycyrrhiz. unc. ij.

Nitri puri dr. ij.

M. D. U. Quater per diem duo vascula coffeana.

56 OBSERVATIONES MEDICAE

Nota. 1) Alvus aliquoties soluta, copiosa-
que statim post sanguinis sputum. Hinc spasti-
cum quid *simul adesse* sub actuali sputo sanguinis
videtur.

2) Alvus plerumque difficilis et sputa tena-
ciora praecedere solent paulo ante sputum san-
guinis.

3) Adstringentia, acidaque pectori sangui-
putarum inimica.

4) Cortex nocuit huic homini.

5) Alvo plerumque adstricta laborat, me-
lius habet, si libera alvus sit, eamque sibi con-
ciliat comestis pomis copiosis, crudis et coctis.

6) A cerevisia male habuit, non autem ab
illa, quam *Hornebier* vocant, cui cremorem tar-
tari admixtum esse dicunt.

7) Omni fere mense sanguinis sputum ha-
bebat priori anno. Hinc periodicum menstruum-
que sanguinis sputum.

8) Plerumque primo die floridam sangui-
nem eiecit, dein grumosum et magis fuscum,
quod forte remansit extravasatum, dein tussien-
do sensim eiectum fuit.

Die 1. Mart.

Hodie nullo praegresso symptomate pecu-
liari sputum unum alterumve stria sanguinea
striatum, inde mox alvus copiosa soluta est;
id quod semper post sputum sanguinis fieri ipsi
solet. Longe parcus erat hoc sanguinis sputum,
quam nuperum; et nuperum minus, quam ter-
tium abhinc. Alvus facilis hucusque, ex quo
scilicet copiose vegetabilibus et horaeis utitur.
Dolor lumborum mane, minor tamen, ac olim,
et non continuus, Sputa pauca, flava, plerum-
que

que faciliora, nullum in toto alias corpore incommodum, nisi quod cum sensum haberet subinde, quam quis ab aqua gelida epota habet, ubi aliquid frigidi descendere per pectus ad hypochondrium sinistrum videtur.

Utatur modo herbis vernalibus cum sero lactis, deinde omni mense circa 26. mensis diem curet sibi adplicari hirudines.

℞. Herb. beccabung.

— — Urtic.

— — Hederæ terr.

— — Chaerifolii $\bar{a}u$ m. ij.

C. C. infunde cum libr. ij. feri lactis ferv. per horam colatura fortiter expressa detur usui.

Nota. Alvum semper apertam servet, et si usu feri lactis et vegetabilium non emolliretur, sumat drachmam magnesiæ nitrî.

Die 16. Mart.

Circa hos dies ad meridiem sputum striatum sanguine exiguo, utroque nullum in pectore incommodum nec ante, nec post sputum. Sputa pauca, glutinosa, aquosa, raro difficilia. Bene ceteroquin se habet. Ad vesperam eiusdem diei hirudines ad anum adplicatur. Post sputum sanguinis non habuit consuetas illas alvi deiectiones.

Die 5. April.

Hodie screando sanguinis filum grumosum et nigrescens eiecit; sequebatur tunc pauxillum floridi sanguinis.

Die sequenti denuo grumosi quid eiecit. At nec ante nec post sputum sanguinis ullum in pectore aut alibi incommodum sensit. Bene dormit, appetit. Lumbi non dolent. Tussis rarior,

58 OBSERVATIONES MEDICAE

rior, sputa faciliora, subinde tamen tenacia albo flavescentia.

Nota. Videntur vascula quaedam varicosa in pulmonibus esse, quae rupta sanguinem grumosum nigrumque in varicibus contextum fundunt, dein subsequentem floridum emittunt.

Die 8. April.

Pulsus mollis, sed paulo celerior. Bene ceterum se habet.

℞. Tarax. rec. cum toto

Hederae terrestr.

Chaer. fol. \overline{aa} q. s.

Ut expr. Succ. unc. vj. cui adde seri lactis libr. iß. Mane duas tertias absumat, reliquum vesperi.

Die 28. April.

Hirudines adplicatae. Sanguis ad unc. decem detractus. Pectus liberum, non oppressum, sputa pauca, faciliora, coloris mane modice flavescentis, at alias albicantis. Sumisit postmodum succum cochleariae et nasturtii aquatici ad lentorem sputorum magis solvendum. Sputa pauca et usu harum antiscorbuticarum minus tenacia. At

Die 2. Iunii.

Leve sputum sanguinis floridi, striati pauci praegresso praevio calore totius corporis. Dedi tunc cremorem tartari quotidie ea dosi sumendum, ut alvus bis terve inde moveatur.

Die 4. Ian.

Facta etiam est venae sectio in brachio ad unc. viij. Sanguis non phlogisticus bonusque. Facta ad alvum derivatione cogito adhibere fumos ad pulmonem roborandum admittendos.

Die

Die 11. Iunii.

Ab octo diebus circiter circa mediam duodecimam meridie debilitatem et quasi leve animi deliquium patitur. Vesperi praegressa levissima horroris admonitione facies excalescere incipit, absque siti, absque lassitudine, doloreque capitis. Hesternam et hodiernam nocte valde tussitavit, inquiete dormivit, praegressa heri ad vesperam solito maiori alterave accedente scilicet lassitudine genuum. Sputa copiosiora, alba, modice tenacia. Suasi, ut in sumendis succis pergat. Dein ut cremorem tartari *vesperi* sumat circa quartam et quintam aqua solutum cum saccharo per modum limonadae. Fors enim illud levissimum animi deliquium a ventriculi affectione per cremorem tartari mane sumtum causata provenit. Manet eadem indicatio, scilicet solvere, versus alvum determinare, et demum fumo roborante pulmones firmare. Suasi praeterea, ut ad prandium et coenam iusculis medicatis, ex herbis scilicet utatur.